Diário Oficial
                      DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 1117/2015                                                  Lidianópolis, Quarta-Feira, 12 de Agosto de 2015
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 021/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: AGUIAR & RODRIGUES - COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 06.085.306/0001-74
OBJETO: Contratação de empresa, por empreitada global, para a reforma e ampliação do posto de saúde situado na rua Apucarana esquina com rua Maringá, localidade de Porto
Ubá, Município de Lidianópolis.
VALOR: R$ 75.244,61 (Setenta e Cinco mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 03/08/2015
TÉRMINO: 02/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 001/2015, homologado em 03/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 022/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: Caldini & Cia LTDA - ME
CNPJ/MF: 04.226.644/0001-53
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para suprimento das Escolas de Educação Infantil da rede Municipal de Lidianópolis, a serem adquiridos com recursos do
Programa Brasil Carinhoso referente ao restante de 2013.
VALOR: R$ 1.514,75 (Um mil quinhentos e quatorze mil e setenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 04/08/2015
TÉRMINO: 03/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 025/2015, homologado em 04/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 023/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: SOUZA ANDRE E CIA LTDA
CNPJ/MF: 77.458.388/0001-01
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para suprimento das Escolas de Educação Infantil da rede Municipal de Lidianópolis, a serem adquiridos com recursos do
Programa Brasil Carinhoso referente ao restante de 2013.
VALOR: R$ 877,00 (Oitocentos e Setenta e Sete Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 04/08/2015
TÉRMINO: 03/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 025/2015, homologado em 04/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 024/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: Distribuidora de Art. De Papelaria Lunardelli LTDA
CNPJ/MF: 20.595.374/0001-04

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para suprimento das Escolas de Educação Infantil da rede Municipal de Lidianópolis, a serem adquiridos com recursos do
Programa Brasil Carinhoso referente ao restante de 2013.
VALOR: R$ 795,50 (Setecentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 04/08/2015
TÉRMINO: 03/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 025/2015, homologado em 04/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 025/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: CALDINI & CIA LTDA - ME
CNPJ/MF: 04.226.644/0001-53
OBJETO: Aquisição de Materiais pedagógicos, e permanentes com recursos do Programa Brasil Carinhoso, para manutenção e suprimento das Escolas de Educação Infantil da
rede Municipal.
VALOR: R$ 14.478,00 (Quatorze mil e quatrocentos e setenta e oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/08/2015
TÉRMINO: 04/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 026/2015, homologado em 05/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 026/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: COMERCIAL MS LICITA LTDA ME
CNPJ/MF: 12.501.677/0001-92
OBJETO: Aquisição de Materiais pedagógicos, e permanentes com recursos do Programa Brasil Carinhoso, para manutenção e suprimento das Escolas de Educação Infantil da
rede Municipal.
VALOR: R$ 6.430,00 (Seis mil e quatrocentos e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/08/2015
TÉRMINO: 04/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 026/2015, homologado em 05/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 027/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: SOUZA ANDRE E CIA LTDA
CNPJ/MF: 77.458.388/0001-01
OBJETO: Aquisição de Materiais pedagógicos, e permanentes com recursos do Programa Brasil Carinhoso, para manutenção e suprimento das Escolas de Educação Infantil da
rede Municipal.
VALOR: R$ 5.107,30 (Cinco mil cento e sete reais e trinta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/08/2015
TÉRMINO: 04/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 026/2015, homologado em 05/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 028/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME
CNPJ/MF: 15.804.135/0001-87
OBJETO: Aquisição de Materiais pedagógicos, e permanentes com recursos do Programa Brasil Carinhoso, para manutenção e suprimento das Escolas de Educação Infantil da
rede Municipal.
VALOR: R$ 267,00 (Duzentos e sessenta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/08/2015
TÉRMINO: 04/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 026/2015, homologado em 05/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 029/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE ART. DE PAPELARIA LUNARDELLI
CNPJ/MF: 20.595.374/0001-04
OBJETO: Aquisição de Materiais pedagógicos, e permanentes com recursos do Programa Brasil Carinhoso, para manutenção e suprimento das Escolas de Educação Infantil da
rede Municipal.
VALOR: R$ 3.558,30 (Três mil quinhentos e cinqüenta e oito reais e trinta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 05/08/2015
TÉRMINO: 04/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 026/2015, homologado em 05/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 030/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: COMERCIAL MS LICITA LTDA ME
CNPJ/MF: 12.501.677/0001-92
OBJETO: aquisição de materiais de expediente para o desenvolvimento das atividades do PEJA (Programa de Educação de Jovens e Adultos) ligado à Secretaria Municipal de
Educação
VALOR: R$ 762,60,00 (Setecentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 07/08/2015
TÉRMINO: 06/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 027/2015, homologado em 07/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 031/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: SOUZA ANDRE E CIA LTDA
CNPJ/MF: 77.458.388/0001-01
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para o desenvolvimento das atividades do PEJA (Programa de Educação de Jovens e Adultos) ligado à Secretaria Municipal de
Educação
VALOR: R$ 823,11 (Oitocentos e vinte e três reais e onze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 07/08/2015
TÉRMINO: 06/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 027/2015, homologado em 07/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 032/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME
CNPJ/MF: 15.804.135/0001-87
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para o desenvolvimento das atividades do PEJA (Programa de Educação de Jovens e Adultos) ligado à Secretaria Municipal de
Educação
VALOR: R$ 774,90 (Setecentos e setenta e quatro reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 07/08/2015
TÉRMINO: 06/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 027/2015, homologado em 07/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2015.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 033/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE ART. DE PAPELARIA LUNARDELLI
CNPJ/MF: 20.595.374/0001-04
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para o desenvolvimento das atividades do PEJA (Programa de Educação de Jovens e Adultos) ligado à Secretaria Municipal de
Educação
VALOR: R$ 685,06 (Seiscentos e oitenta e cinco reais e seis centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 07/08/2015
TÉRMINO: 06/08//2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 027/2015, homologado em 07/08/2015.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2015.

DECRETO N.º 2937, de 11 de Agosto de 2015.

SÚMULA: Institui o Comitê Municipal do Transporte Escolar do Município de Lidianópolis e nomeia membros para compor o mesmo, e dá outras providências.

O Senhor Celso Antônio Barbosa Prefeito do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução nº777/2013, DE
18/02/2013,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído, a partir desta data 11/08/2015, o Comitê Municipal de Transporte Escolar do Município de Lidianópolis, em atendimento à Resolução nº 777/2013, DE
18/02/2013.

Art. 2º - O acompanhamento dos serviços prestados, relativo ao PETE, é de competência da SEED, por intermédio do Comitê Municipal de Transporte Escolar, dos diretores de
estabelecimentos da REE e dos Núcleos Regionais de Educação – NRE, mediante Relatório Bimestral dos diretores e Relatório Síntese dos NREs.

Art. 3º - A prestação de contas dos recursos do PETE (Programa Estadual de Transporte Escolar) e o PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) diretamente aos
municípios deverá ser elaborada pela Prefeitura Municipal atendendo a regulamentação do Tribunal de Contas do Estado, de acordo com a Lei Estadual nº 14.584, de 22/12/2004, e
na Lei Federal nº 10.880, de 09/06/2004.

Art. 4º - A prestação de contas deverá ser analisada, com emissão de parecer pelo Comitê Municipal do Transporte Escolar ao Comitê Estadual Escolar e à SEED.

Art. 5º - A partir da vigência deste Decreto o Comitê Municipal do Transporte Escolar do Município de Lidianópolis, passa a ter a seguinte Composição:

l) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
TITULAR: Maria do Carmo Lyra - RG. N.º 1.333.778-0 e CPF/MF. Nº. 325.377.519-49
SUPLENTE: Ana Paula Dias Carvalho - RG. N.º 7.867.461-0 e CPF/MF. Nº. 005.538.489-76
ll) Representante de diretores de Escolas Estaduais:
TITULAR: Simone Aparecida Quiezi RG. 6.311.431-6 e CPF/MF. N.º 014.597.559-28
SUPLENTE: Antônio Ricardo Palma RG. 3.016.706-6 e CPF/MF. N.º 460.615.509-44

III) Representante de diretores de Escolas Municipais:
TITULAR: Sinália Francisca de Aquino Batista RG. N.º 6.246.692-8 e CPF/MF. N.º 024.089.389-10
SUPLENTE: Édna Simiguini RG. N.º 4.506.971-0 e CPF/MF. N.º 497.880.009-91

lV) Representante de pais de estudantes:
TITULAR: Marina Leopoldina de Oliveira Santos RG. N.º 7.830.759-5 e CPF/MF. Nº. 004.522.019-00
SUPLENTE: Laercio Aparecido Milinsck RG. 4.086.600-0 e CPF/MF. N.º 562.932.089-00

Art. 6º - O mandato dos Conselheiros da Educação nomeados, reconduzidos e substituídos através deste Decreto terá início no dia 11/08/2015, com término no dia 11/08/2017, e os
membros não serão remunerados, considerados serviços relevantes à comunidade.

Art. 7° - O mandato dos Conselheiros ora nomeados serão de 02 (dois) anos permitida 01 (uma) recondução por igual período.

Art. 8° -   Revogadas as Disposições em Contrário, o presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS AOS ONZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

CELSO ANTONIO BARBOSA
Prefeito Municipal

		2015-08-12T11:28:12-0300